
ภ.ง.ด.51 

โดย อ.ศุภชัย บ ารุงศรี นิติกรเชี่ยวชาญ  
      อ.รังสรรค์ หลวงเมือง นิติกรช านาญการพิเศษ 
      อ.จเร คงทอง นิติกรช านาญการพิเศษ 
      อ.กฤษณ์ ทิพย์ประภา นิติกรช านาญการ 
      อ.นภนต์ นันทิวัฒนพล นิติกรช านาญการ 
      อ.วิชริณี คุปตานนท์ นิติกรช านาญการ 

กองกฎหมาย กรมสรรพากร 

2-4 กรกฎาคม 2562 



การยื่นแบบ ภ.ง.ด.51  การยื่นแบบ ภ.ง.ด.51  

    กฏหมายที่เกี่ยวข้อง 
 การเสียภาษีครึ่งรอบบัญชี - มาตรา 67 ทวิ ประกอบ มาตรา 39, 
    มาตรา 66, 76 ทวิ   
 เงินเพิ่ม - มาตรา 67 ตรี 
 เงื่อนไขการค านวณก าไรสุทธิ – มาตรา 65, 65 ทวิ, 65 ตรี 
 หลักเกณฑ์ขอยื่นจากก าไร 6 เดือนแรก – ประกาศ (ฉบับที่ 128) 
 ลดเงินเพิ่ม – ค าสั่ง ท.ป.81/2542 
 ภาษีหัก ณ ที่จ่าย มาตรา 3 เตรส , 69 ทวิ, 69 ตรี  
 
    แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากร 
 เหตุอันสมควร - ค าสั่ง ป.50/2537 , มก.53/2560 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 



ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 

 บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบุคคล 
    ที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจาก 
    ฐานก าไรสุทธิ 
 
 ไม่ว่าจะมีทุนจดทะเบียนหรือยอดขาย 
    จ านวนเท่าใดก็ตาม 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 



    กรณีเสียจากกึ่งหนึ่งของประมาณการ     กรณีเสียจากกึ่งหนึ่งของประมาณการ 1 

ภาษเีงนิไดน้ติบิคุคล 

ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ 

 บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบุคคลไทย  
    - บริษัทจ ากัด บริษัทมหาชนจ ากัด 
    - ห้างหุ้นส่วนจ ากัด 
    - ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 



    กรณีเสียจากกึ่งหนึ่งของประมาณการ     กรณีเสียจากกึ่งหนึ่งของประมาณการ 1 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ 

 บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบุคคลต่างประเทศ 
    - กระท ากิจการในที่อื่นๆ รวมทั้งประเทศไทย 
     - มีลูกจ้าง ผู้ท าการแทน ผู้ท าการติดต่อในการ 
        ประกอบกิจการในประเทศไทย 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 



    กรณีเสียจากกึ่งหนึ่งของประมาณการ     กรณีเสียจากกึ่งหนึ่งของประมาณการ 1 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ 

 กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางคา้ หาก าไร 
    - รัฐบาลต่างประเทศ 
     - องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ 
     - นิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ 



    กรณีเสียจากกึ่งหนึ่งของประมาณการ     กรณีเสียจากกึ่งหนึ่งของประมาณการ 1 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ 

 กิจการร่วมค้า 
    หมายถึง กิจการที่ด าเนินการร่วมกันเป็น 
    ทางค้าหรือหาก าไร ตามมาตรา 39 



    กรณีเสียจากกึ่งหนึ่งของประมาณการ     กรณีเสียจากกึ่งหนึ่งของประมาณการ 1 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ 

 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 



    กรณีเสียจากก าไรสุทธิจริง     กรณีเสียจากก าไรสุทธิจริง 2 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ 

 บริษัทจดทะเบียนตลาดหลักทรัพย์ 
 ธนาคารพาณิชย์ 
 บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์  
    บริษัทเครดิตฟองซิเอร ์
 บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบุคคลที่ได้รับ 
    ความเห็นชอบจากอธิบดีตามหลักเกณฑ์ 



    บริษัทหรือห้างฯ ที่เสีย CIT ฐานก าไรสุทธิ     บริษัทหรือห้างฯ ที่เสีย CIT ฐานก าไรสุทธิ 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ 

รอบบัญชีแรก/สุดท้ายน้อยกว่า 12 เดือน 
หรือรอบที่เปลี่ยนแปลงไม่เกิน 6 เดือน 

บริษัทจดทะเบียนตลาดหลักทรัพย์ ธนาคาร 
พาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์  
บริษัทเครดิตฟองซิเอร์ บริษัทหรือห้าง 
หุ้นส่วนนิติบุคคลที่อธิบดีเห็นชอบตามหลักเกณฑ์ 

ไม่ต้องยื่น 

ยื่นจากก าไรสุทธิจริง  

บริษัทหรือห้าง 
หุ้นส่วนนิติบุคคล 
ที่เหลือ 

ยื่นจากการประมาณการก าไรสุทธิ 



กรณีการประมาณการก าไรสุทธิ กรณีการประมาณการก าไรสุทธิ 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

12 เดือน 
2 เดือน 6 เดือน 

กิจการที่กระท า กิจการที่จะกระท า 

150 วัน 

ภ.ง.ด.51 ภ.ง.ด.50 



กรณีก าไรสุทธิ 6 เดือนแรก กรณีก าไรสุทธิ 6 เดือนแรก 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

12 เดือน 
2 เดือน 6 เดือน 

กิจการที่กระท า 

150 วัน 

ภ.ง.ด.51 ภ.ง.ด.50 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 



การประมาณการก าไรสุทธิ การประมาณการก าไรสุทธิ 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

รายได้จริง + รายได้ประมาณการ                                        xxx 
หัก รายจ่ายจริง + รายจ่ายประมาณการ                               xxx 
      ประมาณการก าไรสุทธิ (ขาดทุนสุทธิ) ก่อนปรับปรุง            xxx 
บวก รายการปรับปรุง                                                     xxx 
      ประมาณการหลังรายการปรับปรุง                                 xxx  
หัก ผลขาดทุนสะสมยกมา                                                xxx 
      ประมาณการก าไรสุทธิ (ขาดทุนสุทธิ)                             xxx  
CIT =  (ประมาณการก าไรสุทธิ/2) X อัตราภาษี                      xxx  
หัก ภาษีหัก ณ ที่จ่ายในรอบ 6 เดือนแรก                              xxx 
      CIT ที่ต้องช าระ                                                      xxx                                                  



การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ความรับผิดกรณีประมาณการ ความรับผิดกรณีประมาณการ 

ไม่ยื่น ภ.ง.ด. 51 

เสียเงินเพิ่มร้อยละ 20  
ของกึ่งหนึ่งของ CIT 

ตาม ภ.ง.ด.50  

ยื่น ภ.ง.ด. 51 ช้า 

ยื่น ภ.ง.ด. 51  
ประมาณการขาด 
เกินร้อยละ 25 

โดยไม่ม ี
เหตุอันสมควร 

เสียเงินเพิ่มร้อยละ 20  
ของ CIT 

ตาม ภ.ง.ด.51  

เสียเงินเพิ่มร้อยละ 20  
ของ CIT ที่ช าระขาดไป  



การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ความรับผิดกรณีเสียจากก าไรสุทธิ 6 เดือนแรก ความรับผิดกรณีเสียจากก าไรสุทธิ 6 เดือนแรก 

ไม่ยื่น ภ.ง.ด. 51 
เสียเงินเพิ่มร้อยละ 20  
ของภาษีที่ต้องช าระ 

ตาม ภ.ง.ด.51 

ยื่น ภ.ง.ด. 51 ช้า 

ยื่น ภ.ง.ด. 51  
ในก าหนด 

แต่ช าระขาด 
โดยไม่ม ี

เหตุอันสมควร 

เสียเงินเพิ่มร้อยละ 20  
ของภาษีที่ต้องช าระ 

ตาม ภ.ง.ด.51  

เสียเงินเพิ่มร้อยละ 20  
ของ CIT ที่ช าระขาดไป  



การค านวณเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี การค านวณเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

    ให้ท าการเปรียบเทียบก าไรสทุธิตาม ภ.ง.ด.50 ก่อนการตรวจสอบ 
หากปรากฏว่าประมาณการก าไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 โดยไม่ม ี
เหตุอันสมควร ให้ค านวณเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี จากภาษีที่ช าระ 
ขาด โดยไม่ค านึงถึงภาษีที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย                                                 
     
เงินเพิ่ม = (ก าไรสุทธิตาม ภ.ง.ด. 50 x อัตรา CIT) - (ภาษีช าระตาม ภ.ง.ด. 51) x 20% 
                                        2   

ก่อนหักภาษี ณ ที่จ่าย 



แนวทางการพิจารณาเหตุอันสมควร 
ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 50/2537ฯ (แก้ไขโดย ป. 152/2558) 

แนวทางการพิจารณาเหตุอันสมควร 
ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 50/2537ฯ (แก้ไขโดย ป. 152/2558) 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

(1) จัดท าประมาณการก าไรสุทธิและยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีครึ่งปีไว้ไม่น้อยกว่า
กึ่งหนึ่งของภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการ เสียภาษีเงินได้ 
นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่แล้ว 

(2) จัดท าประมาณการก าไรสุทธิซึ่งได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่ได้กระท าหรือ
จะได้กระท าในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ไม่น้อยกว่าก าไรสุทธิที่ได้ยื่นแบบแสดง
รายการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่แล้ว แต่ได้ยื่นแบบแสดง
รายการเสียภาษีครึ่งปีไว้น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ได้ยื่นแบบ
แสดงรายการ เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่แล้ว เนื่องจาก
ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษี (ใช้ตั้งแต่รอบที่เริ่มในหรือหลัง 1 มค 55) 



กรณีลดอตัราภาษี 

ตวัอย่าง 

  ปีภาษี 2554   ปีภาษี 2555 

ก าไรสุทธิ 100 ล. ประมาณการก าไรสุทธิ 
(ครึง่ปี) 

100 ล. 

    ครึง่หนึง่ของประมาณการ 50 ล. 
อตัราภาษี 100*30% อตัราภาษี 50 ล.*23% 
ภาษี 30 ล.  ภาษีครึง่ปี 11.5 ล.  

ก าไรสุทธิ 150 ล. 



กรณียกเวน้ภาษี (SMEs) 

ตวัอย่าง 

  ปีภาษี 2561   ปีภาษี 2562 

ก าไรสุทธิ 1,000,000 ประมาณการก าไรสุทธิ 
(ครึง่ปี) 

1,000,000 

    ครึง่หนึง่ของประมาณการ 500,000 
อตัราภาษี ยกเว้น 300,000 

700,000*15% 
อตัราภาษี ยกเว้น 300,000 

200,000*15% 

ภาษี 105,000 ภาษีครึง่ปี 30,000 
ก าไรสุทธิ 1,500,000 



แนวทางพิจารณาเหตุอันสมควร  
ตามมาตรา 67 ตรี ตามแนว มก. 53/2560ฯ 

แนวทางพิจารณาเหตุอันสมควร  
ตามมาตรา 67 ตรี ตามแนว มก. 53/2560ฯ 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 

เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในรอบบัญชี 6 เดือนหลังของ 
    รอบบัญชีที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ 
 ยื่นแบบเพิ่มเติม ปรับปรุงรายได้ตามผลการตรวจสภาพกิจการ 
 ขายทรัพย์สินใน 6 เดือนหลังของรอบบัญชีและมีก าไร 
 ด/บ เงินกู้ต่ าลง ท าให้ค่าใช้จ่าย ด/บ ต่ าลง 
 การส่งออกสินค้าไม่แน่นอนทั้งปริมาณและราคาหรือมีการยกเลิก 
    การควบคุมราคาหรือปริมาณสินค้าส่งออก 
อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเปลี่ยนแปลงผดิปกติ 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 



ก าหนดเวลาในการยื่นแบบ ก าหนดเวลาในการยื่นแบบ 

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 

         ภายใน 2 เดือน นับแต่วันสุดท้ายของหกเดือนแรกของ 
รอบระยะเวลาบัญชีนั้น (ไม่ต้องแนบบัญชีงบดุลบัญชีท าการ 
และบัญชีก าไรขาดทุน เว้นแต่ บริษัทฯ ตามหลักเกณฑ์ประกาศอธิบดีฯ  
(ฉบับที่ 128)  
 
         ภาษีที่ช าระตามแบบ ภ.ง.ด. 51 ถือเป็นเครดิตภาษีของ ภ.ง.ด. 50 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 



ภาษีเงินได้นิติบุคคล: หลักการทั่วไป 
- ผู้มีหน้าที่เสียภาษี : “ บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบุคคล” ม.39  

- รอบระยะเวลาบัญช ี(ระยะเวลา 12 เดือน) 

- การยื่นแบบภาษีประจ าปี: ภงด. 50/ ช าระภาษี 150 วัน 

- การยื่นแบบภาษีครึ่งปี: ภงด.51/ ช าระภาษี 2 เดือน 

- เกณฑ์สิทธิ: ม.65 ว.2 และ ทป.1/2528 

- ฐานภาษี: ก าไรสุทธิ (รายได้ - รายจ่าย ) 

- ม.65 ทว:ิ เงื่อนไขการค านวณก าไรสทุธิ 

- ม.65 ตรี: รายจ่ายต้องห้าม, รายจ่ายที่หักได้เพิ่มจากปกติ 

- อัตราภาษี : 20 % (ทั่วไป) 



อัตราภาษีกิจการ SMEs 

หลักเกณฑ์ สาระส าคัญ 

พ.ร.ฎ. 530 ยกเว้นและลดอัตราภาษ ี

ม. 4 และ ม. 6 
 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีทุนทีช่ าระ
แล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 
ไม่เกิน 5 ล้านบาท และมีรายได้จากการขาย
สินค้าและการให้บริการในรอบระยะเวลาบัญชี
ไม่เกิน 30 ล้านบาท 



อัตราภาษีกิจการ SMEs (จดแจ้ง พรก.)  
รอบระยะเวลาบัญชี ก าไรสุทธิ (บาท) ยกเว้นภาษ/ีอัตราภาษี 

1 ม.ค. 58 - 31 ธ.ค. 58 1-300,000 ยกเว้น 

>300,000 10% 

1 ม.ค. 59 – 31 ธ.ค. 59 xxx ยกเว้น 

1 ม.ค. 60 – 31 ธ.ค. 60 1-300,000 ยกเว้น 

>300,000 10% 

1 ม.ค. 61 เป็นต้นไป 1-300,000 ยกเว้น 

>300,000 – 3,000,000 15% 

>3,000,000 20% 



การค านวณก าไรสุทธิทางบัญชีและภาษี  

ก าไร/ขาดทุนสุทธิ 
ทางบัญชี 

ก าไร/ขาดทุนสุทธิ 
ทางภาษ ี

ค านวณเสียภาษี 
เงนิได้นิตบุิคคล 
ตามอตัราภาษ ี

หลกัการบญัชีทีรั่บรองทัว่ไป หลกัเกณฑ์ตามประมวลรัษฎากร 

กระดาษท าการ 
กระทบยอด 



ภาษีเงินได้นิติบุคคล: การค านวณก าไรสุทธิ 

   รายได้ 

หัก รายจ่าย 

     ก าไรสุทธิ 

คูณ อัตราภาษี 

  ภาษีเงินได้ 



เงื่อนไขการค านวณก าไรสุทธิ 

ค านวณจากรายได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการ  
หักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ใน ม. 65 ทวิ และ 65 ตร ี

ใช้เกณฑ์สิทธิ โดยน ารายได้ที่เกิดขึ้นแม้ว่ายังไม่ได้รับช าระ 
มารวมเป็นรายได้ และให้น ารายจ่ายที่เก่ียวข้องกับรายได้  
แม้ว่ายังไม่ได้จ่าย มารวมค านวณเป็นรายจ่าย 

ขออนุมัติอธิบดีเพื่อเปลี่ยนแปลงเกณฑ์สทิธิและวิธีการทางบัญชี 
เพื่อค านวณรายได้และรายจ่ายได้ 



รายได้ : เงินปันผล ม.65 ทวิ (10) 

บริษัทจ ากัดตามกม.ไทย 
(ผู้รับเงินปันผล /ผู้ถือหุ้น) 

เงินปันผลรวมเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่ง 

บริษัทจ ากัดตามกม.ไทย 

*ต้องถือหุ้นก่อนวันมีเงินได้ 3 เดือน และถือต่ออีก 3 เดือน หลังวันมีเงินได้* 



รายได้ : เงินปันผล ม.65 ทวิ (10) 
บริษทัจ ากดัตามกม.ไทย 

บริษัทจ ากัดตามกม.ไทย (ผู้รับเงินปันผล /ผู้ถือหุ้น) 
1.1 บริษัทจดทะเบียน หรือ 
1.2 บริษัทที่ถือหุ้นในบริษัทผู้จ่ายไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 และบริษัทผู้
จ่ายไม่ถือหุ้นในบริษัทผู้รับไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 

เงินปันผลไม่รวมเป็นรายได ้*ต้องถือหุ้นก่อนวันมีเงินได้ 3 เดือน และ
ถือต่ออีก 3 เดือน หลังวันมีเงินได้* 



รายจ่ายต้องห้าม : ม.65 ตรี (3) 
รายจ่ายอันมีลักษณะเปน็ ข้อยกเว้น 
  การส่วนตัว  
  การให้โดยเสน่หา  
  การกุศล  
 

• รายจ่ายซึ่งเป็นเงินที่บริจาคแก่พรรคการเมือง
ให้หักได้ไม่เกิน 50,000 บาท  

•รายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะ หรือเพื่อการ
สาธารณประโยชน์ 

- หักได้ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธ ิ

• รายจ่ายเพ่ือการศึกษา หรือเพื่อการกีฬา 

- หักได้ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 

• ดู ประกาศอธิบดีฯ ฉบับที่ 44 

• ดู ป. 52/2537 



พ.ร.ฎ. 663 : บริจาคให้สถานพยาบาลของทางราชการ 
ลดหย่อน/รายจ่าย ได้ 2 เท่า 

บริจาคให้แก่สถานพยาบาลของทางราชการ ตั้งแต่วันที่ 1 มค 61 เป็นต้นไป  

CIT ยกเว้น 2 เท่า ของรายจ่ายที่บริจาค ไม่ว่าเป็นเงินหรอืทรัพย์สิน  
แต่ต้องไม่เกิน 10% ของก าไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายตาม ม. 65 ตรี (3) 

ยกเว้น PIT CIT VAT SBT STD ส าหรับการโอนทรัพย์สิน/ขายสินค้า/ท าตราสาร 

PIT ลดหย่อน 2 เท่า ของรายจ่ายที่บริจาค เฉพาะเงิน 
แต่ต้องไม่เกิน 10% ของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักคา่ใช้จ่ายและ 
หักลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6)  



ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ ๑๐) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจ
เฉพาะ และอากรแสตมป์ ส าหรับการบริจาคให้แก่สถานพยาบาลของ
ทางราชการ 

สถานพยาบาลของทางราชการต้องให้บริการรักษาพยาบาลแก่บุคคลภายนอกเป็นการทั่วไป 
และได้รับรหัสหน่วยงานบริการสุขภาพจากกระทรวงสาธารณสุข 

มูลค่าการบริจาค :  
1. ซื้อทรัพย์สินหลักฐานการได้มาซ่ึงทรัพย์สินที่ระบุจ านวนและมูลค่าของทรัพย์สินนั้น 
2. ทรัพย์สินของบริษัทฯ  มูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือจากการค านวณหักค่าสึกหรอฯ 
3. สินค้าของบริษัทฯ  มูลค่าต้นทุนของสินค้า 

มีเอกสารหลักฐานจากสถานพยาบาลของทางราชการ เว้นแต่ e-donation 



พ.ร.ฎ. 681 : บริจาคการศึกษา 
เฉพาะผ่าน e-donation ลดหย่อน/รายจ่ายได้ 2 เท่า  

ยกเว้น PIT และ CIT ส าหรับการบริจาคให้สถานศึกษาของรัฐ  
โรงเรียนเอกชน (ไม่รวมโรงเรียนนอกระบบ) หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

ตั้งแต่ 1 ม.ค. 2562 ถึง 31 ธ.ค. 2562 

CIT ยกเว้น 2 เท่า ของรายจ่ายที่บริจาค ไม่ว่าเป็นเงินหรือทรัพย์สิน  
แต่ต้องไม่เกิน 10% ของก าไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายตาม ม. 65 ตรี (3) 

ยกเว้น PIT CIT VAT SBT STD ส าหรับการโอนทรัพย์สิน/ขายสินค้า/ท าตราสาร 

การได้รับยกเว้นให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 



พ.ร.ฎ. 682 : บริจาคกองทุนเพื่อความเสมอภาคทาง
การศึกษา ลดหย่อน/รายจ่ายได้ 2 เท่า  

ยกเว้น PIT และ CIT ส าหรับการบริจาคให้กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา  

บริจาคตั้งแต่ 14 พค 61 – 31 ธค 63  

CIT ยกเว้น 2 เท่า ของรายจ่ายที่บริจาค ไม่ว่าเป็นเงินหรอืทรัพย์สนิ  
แต่ต้องไม่เกิน 10% ของก าไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายตาม ม. 65 ตรี (3) 

การได้รับยกเว้นให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 



 
รายจ่ายต้องห้าม : ม. 65 ตรี (6) 
 ภาษีเงินได้ เบ้ียปรับ ค่าปรับ 

 เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร 

 ค่าปรับทางอาญา  

 ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุน้ส่วนนติิบุคคล 

 ดูค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที ่40/2560  

 

 



 
รายจ่ายต้องห้าม :ม. 65 ตรี (12) 
 ผลเสียหาย/ ผลขาดทุน 

 ผลเสียหายอันอาจได้กลับคืน เนื่องจากการประกันหรือ
สัญญาคุ้มกันใด ๆ  

 ผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีก่อน ๆ เว้นแต่ 
ผลขาดทุนสุทธิ ยกมาไม่เกิน 5 ปี ก่อนรอบระยะเวลาบัญชี 
ปีปัจจุบัน  
 

 



 
รายจ่ายต้องห้าม : ม. 65 ตรี (5)  
รายจ่ายฝ่ายทุน 

รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน หรือ 

รายจ่ายในการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออกหรือ 
ท าให้ดีขึ้น 

แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม 
 



 
ทรัพย์สิน : ม. 65 ทวิ (2)  
การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา 

พ.ร.ฎ. 145: 

 เมื่อเลือกใช้วิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปและอัตราที่
จะหักอย่างใดแล้วต้องใช้ตลอดไป เว้นแต่ได้รับอนุมัติ
จากอธิบดี 

 หักได้ไม่เกินร้อยละของมูลค่าต้นทุนตามประเภท
ทรัพย์สิน 



 
ทรัพย์สิน : ม. 65 ทวิ (2)  
การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา 

อาคาร 

 อาคารถาวร 5% 

 อาคารช่ัวคราว 100% 

การไดม้าซ่ึงแหล่ง

ทรพัยากรธรรมชาติ 5 % 

ทรพัยส์ินอย่างอ่ืนนอกจากทีดิ่นและ

สินคา้ 20 % 

สิทธิการเช่า 

 ไม่มีหนงัสือสญัญาเช่า 10 % 

 มีหนงัสือสญัญาเช่า 100 %  

หารจ านวนปีทีเ่ช่า 

สิทธิในกรรมวิธี  

เครือ่งหมายการคา้ ลิขสิทธ์ิฯ  

 ไม่จ ากดัอายุการใช้ 10 % 

 จ ากดัอายุการใช้ 100 %  

หารจ านวนปีอายุการใช้ 



 
ม. 65 ทวิ (5) 
การค านวณมูลค่าของเงินตรา/ทรัพย์สิน/หนี้สิน  
มีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ 
ที่เหลืออยู่ในวันสุดท้ายของรอบบัญชี  
ให้ค านวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทย 

เดิม (ก่อนรอบ 2562) ใหม่ (ตั้งแต่รอบ 2562) 

เงินตรา/ทรัพย์สิน : อัตราถัวเฉลี่ยซื้อ อัตรากลาง หรือ อัตราถัวเฉลี่ยซ้ือ * 

หนี้สิน :  อัตราถัวเฉลี่ยขาย อัตรากลาง หรือ อัตราถัวเฉลี่ยขาย * 

*เลือกใช้วิธีการใดแล้วให้ใช้วิธีนั้นตลอดไป เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากอธิบดี 



พ.ร.ฎ.683 :รายจ่ายพัฒนาการช าระเงิน 
และการน าส่งภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์  
ลงรายจ่าย CIT ได้ 2 เท่า! 

 จ่ายไปตั้งแต่วันที่ 30 เม.ย. 62 - 31 ธ.ค. 62  
 เพื่อการลงทุนในระบบการจัดท าเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ การจัดซื้อโปรแกรม

คอมพิวเตอร์ อุปกรณ์เก็บใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องคอมพิวเตอร์ หรืออุปกรณ์ 
อื่นใดที่ใช้ร่วมกับเครื่องคอมพิวเตอร์  

 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ในการจัดท า ส่งมอบ หรือเก็บรักษาใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ส าหรับกิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลนั้น  

 ตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร 
 ไม่ใช้บังคับกับรายจ่ายของผู้ให้บริการน าส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์และผู้พัฒนาโปรแกรม

คอมพิวเตอร์เพื่อการขายหรือการให้บริการแก่บุคคลอ่ืน 



พ.ร.ฎ.683 :รายจ่ายพัฒนาการช าระเงิน 
และการน าส่งภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์  
ลงรายจ่าย CIT ได้ 2 เท่า! 

 บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิุคคลซึ่งเป็นผูม้ีหน้าทีน่ าส่งภาษีหกั ณ ที่จ่าย ภาษีเงินได้ หรือ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 3 ปัณรส แห่งประมวลรัษฎากร และผู้ให้บริการการช าระเงิน
ตามกฎหมายว่าด้วยระบบการช าระเงนิ  

 จ่ายไปตั้งแต่วนัที่ 30 เม.ย. 62 - 31 ธ.ค. 62  
 เพื่อการลงทนุในระบบการน าส่งภาษี การจัดซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์เก็บ

ใบรับรองอเิลก็ทรอนกิส์ เครื่องคอมพิวเตอร์หรืออปุกรณอ์ื่นใดท่ีใช้ร่วมกบัเครื่อง
คอมพิวเตอร์ 

 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ประโยชน์ในการน าส่งภาษี ส าหรับกิจการของบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลนั้น 

 ตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร 



พ.ร.ฎ.683  
คุณสมบัติของทรัพย์สิน 

 (1) ไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน 
 (2) เป็นทรัพย์สินท่ีน ามาหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สนิไดต้ามมาตรา 

65 ทวิ (2) โดยทรัพย์สินนั้นต้องได้มาและอยู่ในสภาพพร้อมใช้การไดต้ามวัตถุประสงค์
ภายในวันที่ 31 ธค 63 

 (3) อยู่ในราชอาณาจักร 
 (4) น ามาใช้งานเป็นระยะเวลาไม่นอ้ยกว่า 3 รอบระยะเวลาบัญชีติดตอ่กนันบัแต่รอบ

ระยะเวลาบัญชีแรกที่ได้มาและพร้อมใช้งาน 
 (5) ไม่เป็นทรัพย์สินที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่เกีย่วข้องกับทรัพย์สนินั้น 

ตามพระราชกฤษฎีกาอื่นที่ออกตามความในประมวลรัษฎากร ไม่ว่าทั้งหมดหรือ
บางส่วน 

 (6) ไม่เป็นทรัพย์สินที่น าไปใช้ในกจิการที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินไดน้ิตบิุคคล 
ตามกฎหมายว่าด้วยการสง่เสริมการลงทนุ ไม่ว่าทั้งหมดหรอืบางสว่น 



พ.ร.ฎ.683 :รายจ่ายพัฒนาการช าระเงิน 
และการน าส่งภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์  
ลงรายจ่าย CIT ได้ 2 เท่า! 

 จ่ายไปตั้งแต่วันที่ 30 เม.ย. 62 - 31 ธ.ค. 62  

 เป็นค่าบริการใช้พื้นที่เก็บข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ค่าบริการใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ 
และค่าบริการที่จ่ายให้แก่ผู้ให้บริการน าส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  

 เพื่อประโยชน์ในการจัดท า ส่งมอบ หรือเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือ
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ส าหรับกิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น 

 ไม่ใช้บังคับกับรายจ่ายของผู้ให้บริการน าส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์และ
ผู้พัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อการขายหรือการให้บริการแก่บุคคลอื่น 

 



พ.ร.ฎ.683 :รายจ่ายพัฒนาการช าระเงิน 
และการน าส่งภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์  
ลงรายจ่าย CIT ได้ 2 เท่า! 

 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  

 จ่ายไปตั้งแต่วันที่ 30 เม.ย. 62 - 31 ธ.ค. 62  

 เพื่อการลงทุนในเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ส าหรับกิจการของบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น ตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร  

 



พ.ร.ฎ.683 : 
เครื่องบันทึกการเก็บเงินต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

(1) เชื่อมต่อเข้ากับระบบคอมพิวเตอร์เป็นระบบบันทึกข้อมูลการขายสินค้าหรือ
ให้บริการ (Point of Sale System) 
(2) ออกใบก ากับภาษีอย่างย่อซ่ึงมีสาระส าคัญครบถ้วนตามมาตรา 86/6 ได้ 
(3) ไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน 
(4) เป็นทรัพย์สินที่น ามาหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินได้ตามมาตรา 
65 ทวิ (2) โดยทรัพย์สินนั้นต้องได้มาและอยู่ในสภาพพร้อมใช้การได้ตามวัตถุประสงค์
ภายใน 31 ธค 63 
(5) อยู่ในราชอาณาจักร 
(6) บันทึกรายละเอียดการขายและยอดขายสินค้าหรือค่าบริการได้ 
(7) แยกภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากราคาสินค้าหรือค่าบริการได้ 
 



พ.ร.ฎ.683 : 
เครื่องบันทึกการเก็บเงินต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

(8) เชื่อมต่อกับระบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ 
(9) รับและส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับจ านวน VAT ในแต่ละรายการที่รับช าระราคาสินค้า
หรือค่าบริการได้ 
(10) น ามาใช้งานเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 3 รอบระยะเวลาบัญชีติดต่อกัน นับแต่
รอบระยะเวลาบัญชีแรกที่ได้มาและพร้อมใช้งาน 
(11) ไม่เป็นทรัพย์สินที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินนั้นตาม
พระราชกฤษฎีกาอื่นที่ออกตามความในประมวลรัษฎากร ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 
(12) ไม่เป็นทรัพย์สินที่น าไปใช้ในกิจการที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

 



พ.ร.ฎ.683 : 
กรณีสิ้นสุดสิทธิ 

 ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราช
กฤษฎีกานี้ และต่อมาไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในมาตรา 4 มาตรา 5
มาตรา 6 มาตรา 7 และมาตรา 8 ในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้สิทธิที่จะได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกานี้ สิ้นสุดลง  

 และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นจะต้องน าเงินได้ที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษี
เงินได้ไปแล้วไปรวมเป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ได้ใช้สิทธินั้น  

 เว้นแต่กรณีที่ทรัพย์สินถูกท าลาย สูญหาย หรือสิ้นสภาพ 
 



 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(ฉบับที่ 668) พ.ศ. 2561 

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 336) เรื่อง ก าหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ ส าหรับการบริจาคเงิน
ให้แก่กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กองทุนสนับสนุนการวิจัย 
กองทุนเพื่อการพัฒนาระบบมาตรวิทยา หรือกองทุนเพื่อการพัฒนาระบบสาธารณสุข 
ลงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2562 

 

พ.ร.ฎ.668 : บริจาคกองทุนวิจัยฯ  
ลดหย่อน/รายจ่าย ได้ 2 เท่า  



เงื่อนไข 
1. บริจาคให้กองทุนต่อไปนี้ 

    1.1 กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

    1.2 กองทุนสนับสนุนการวิจัย 

    1.3 กองทุนเพื่อการพัฒนาระบบมาตรวิทยา 

    1.4 กองทุนเพ่ือการพัฒนาระบบสาธารณสุข 

2. บริจาคเป็น “เงิน” เท่านั้น 

3. มีหลักฐานในการบริจาค เว้นแต่บริจาคผ่านระบบ e-donation 

พ.ร.ฎ.668 : บริจาคกองทุนวิจัยฯ  
ลดหย่อน/รายจ่าย ได้ 2 เท่า  



สิทธิทางภาษี 
1. ส าหรับการบริจาค 23 พย 61 – 31 ธค 62  ได้ 2 เท่า 

1) บุคคลธรรมดา : ลดหย่อนได้ 2 เท่า ไม่เกิน 10% ของเงินได้สุทธิ (วง 2 เท่า) 

2) บริษัทฯ : ลงรายจ่ายได้ 2 เท่า ไม่เกิน 10% ของก าไรสุทธิ (วง 2 เท่า) 

 

2. ส าหรับการบริจาค 1 มค 63 เป็นต้นไป  ได้ 1 เท่า  

1) บุคคลธรรมดา : ลดหย่อนได้เท่าจ านวนที่บริจาค ไม่เกิน 10% ของเงินได้สุทธิ (วง 1 เท่า) 

2) บริษัทฯ : ลงรายจ่ายได้เท่าจ านวนที่บริจาค ไม่เกิน 2% ของก าไรสุทธิ (วง 1 เท่า) 

 

 

พ.ร.ฎ.668 : บริจาคกองทุนวิจัยฯ  
ลดหย่อน/รายจ่าย ได้ 2 เท่า  



 
พ.ร.ฎ.647 : โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 

 ยกเว้น CIT เพิ่มอีกจ านวน 100% แก่บริษัท SMEs ส าหรับ 
 ค่าซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์  
 ค่าจ้างท าโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
 ค่าใช้บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 

 แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 
 จ่ายให้แก่ผู้ได้รับการขึ้นทะเบียนจากส านกังานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล 
 ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชทีี่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 ม.ค. 60 แต่ไม่เกิน 

31 ธ.ค. 62 ตามเงื่อนไข 
 



 
พ.ร.ฎ.647 : โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 

 ต้องไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ตามพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

 ต้องดูหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 
 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 321)ฯ 
 
 



พ.ร.ฎ. 670 : จ้างผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเข้าท างาน ส าหรับเงินได้
เป็นจ านวน 50% ของรายจ่ายที่เป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 

เฉพาะท่ีมีการจ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 

ในส่วนที่ไม่เกิน 10% ของจ านวนลูกจ้างทั้งหมดในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น  

ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มค 61 แต่ไม่เกินวันที่ 31 ธค 62  

ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกาหนด 

กรณีที่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐท างานในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหลายแห่งใน
เวลาเดียวกัน ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่รับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเข้า
ท างานก่อนได้รับสิทธิ 



พ.ร.ฎ. 670 : จ้างผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 

การจ้างผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ไม่รวมถึง 
การจ้างผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่นายจ้างมีค่าใช้จ่ายที่จ่ายให้แก่ลูกจ้าง 

ในแต่ละเดือนเกินกว่า 15,000 บาท หรือ 
การจ้างผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐซึ่งเป็นผู้มีเงินได้พึงประเมินอื่นนอกเหนือจาก

เงินได้ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว
เกินกว่า 100,000 บาท 



พ.ร.ฎ. 639 : จ้างผู้สูงอาย ุ

 ยกเว้น CIT ให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบุคคล 
  เพิ่มอีก 100 % ของรายจ่ายในการจ้างผู้สูงอายุที่มีอายุ 60 ปี 

ขึ้นไปเข้าท างาน (ไม่เกิน 10 % ของลูกจ้างทั้งหมด ถ้าเศษเกิน 0.5 
ให้ปัดขึ้น)  

   ไม่เกิน 15,000 บาท ในแต่ละเดือน 
   รอบที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 ม.ค. 59 เป็นต้นไป 
   บริษัทหรือ หสน. หลายแห่งจ้างรายเดียวกัน บริษัทหรือ หสน.  

ที่จ้างก่อนได้รับสิทธิประโยชน์ 
 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 290)ฯ 
 



 
พ.ร.ฎ. 639 : จ้างผู้สูงอายุ 

หน้าที่ 
 ท ารายงานเก่ียวกับการจ้างผู้สูงอายุ 
  แจ้งข้อมูลของผู้สูงอายุทาง www.rd.go.th ภายใน 150 วัน 

นับแต่วันสุดท้ายของรอบ 
 
 
 



จ้างคนพิการ 

พ.ร.บ. ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต 
คนพิการ พ.ศ. 2550 

สิทธิประโยชน์ทางภาษ ี
ค่าใช้จ่ายจ้างคนพิการ 

มาตรา 33 : ให้นายจ้างหรือเจ้าของสถาน
ประกอบการและหน่วยงานของรัฐรับ 
คนพิการ เข้ าท า งานในอั ตราส่ วนที่
เหมาะสม 
  ลูกจ้าง 100 คน : คนพิการ 1 คน  
(เศษของ 100 ถ้าเกิน 50 = เพ่ิม 1 คน) 

รับคนพิการซึ่งมีบัตรประจ าตัว 
คนพิการเข้าท างาน  
พ.ร.ฎ. 499  ลงรายจ่ายได้ 2 เท่า 

รับคนพิการซึ่งมีบัตรประจ าตัว 
คนพิการเข้าท างานเกินกว่า 60% 
พ.ร.ฎ. 519  ลงรายจ่ายได้3 เท่า  



พ.ร.บ. ส่งเสรมิและพัฒนาคุณภาพชวีิต 
คนพิการ พ.ศ. 2550 

ประมวลรัษฎากร 

มาตรา 34 : ไม่จ้างคนพิการตามจ านวน
ที่กฎหมายก าหนด ให้ส่งเงินเข้ากองทุน
ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 

 จ านวนเงินที่จ่าย 
 = 

  (อัตราค่าจ้างขั้นต่ า) (จ านวนวัน) (จ านวนคนพิการ) 

น าเงินที่สง่เขา้กองทนุฯ มาลง
รายจ่ายได้ เนื่องจากจ่ายตาม
บทบัญญัติของกฎหมาย 
 

จ้างคนพิการ 



 

 
พ.ร.บ. ส่งเสรมิและพัฒนาคุณภาพชวีิต 

คนพิการ พ.ศ. 2550 
ค าสั่ง ป.156/2561ฯ  

ลว. 16 ม.ค. 61 
มาตรา 35 : ไม่จ้างคนพิการตามจ านวนที่
กฎหมายก าหนด และไม่ส่งเงินเข้ากองทุนฯ 
นายจ้างหรือเจ้าของสถานประกอบการอาจ
ด าเนินการได้ ดังนี ้

1. การให้สัมปทาน ไม่มีสิทธิน ามูลค่าการให้ใช้ประโยชน์
มาถือเป็นรายจ่าย 

2. การจัดสถานที่จ าหน่ายสินค้าหรือบริการ 
 

ไม่มีสิทธิน ามูลค่าการให้ใช้สถาน
ที่มาถือเป็นรายจ่าย 



พ.ร.บ. ส่งเสรมิและพัฒนาคุณภาพชวีิต 
คนพิการ พ.ศ. 2550 

ค าสั่ง ป.156/2561ฯ  
ลว. 16 ม.ค. 61 

3. การจัดจ้างเหมาช่วงงานหรือการจ้างเหมา
บริการโดยวิธีพิเศษ 

หาก เป็ น ไป เพื่ อกิ จการของตน 
น ามาลงรายจ่ายได้ 

4. การฝึกงาน หลักสูตรได้รับความเห็นชอบจาก
กรมพัฒนาฝี มื อ แร ง ง านน ามา 
ลงรายจ่ายได้ 

5. การจัดให้มีอุปกรณ์หรือสิ่งอ านวยความ
สะดวก 
 

น ามาลงรายจ่ายได้ ตามพ.ร.ฎ. 499 



พ.ร.บ. ส่งเสรมิและพฒันาคุณภาพชวีิต 
คนพิการ พ.ศ. 2550 

ค าสั่ง ป.156/2561ฯ  
ลว. 16 ม.ค. 61 

6. การจัดให้มีบริการล่ามภาษามือ เพื่ออ านวย
ความสะดวกในการสื่อสารระหว่างคนพิการ
ทางการได้ยินกับบุคคลอื่น ในสถานประกอบการ
ของตน 

น ามาลงรายจ่ายได้ 

7. การสนับสนุนด้านการเงิน วัสดุ ครุภัณฑ์ 
เครื่องมือหรือทรัพย์สินอื่น รวมทั้งการซื้อสินค้า
จากคนพิการเพื่อให้มีอาชีพ 

น ามาลงรายจ่ายได้ 
 



 

  สัญญาจ้างแรงงาน หลักฐานการจ่ายเงินค่าจ้าง 

  ใบเสร็จรับเงินที่ออกโดยกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 

  หนังสือแจ้งผลการใช้สิทธิตามมาตรา 35 จากกรมการจัดหางาน /         

      เอกสารประกอบการขอใช้สิทธิ / หลักฐานการจ่ายเงิน 

จ้างคนพิการ 



พ.ร.ฎ. 640 : เครื่อง EDC 

 ผู้ลงทุนในเครื่อง EDC 
 ผู้ใช้เครื่อง EDC (ผู้ประกอบการร้านค้าต่างๆ) 



พ.ร.ฎ. 640 : ผู้ใช้เครื่อง EDC 

บุคคลธรรมดา ซึ่งมีเงินได้ 
พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) 

(6) (7) หรือ (8) รวมกัน 
ไม่เกิน 30 ล้านบาทในปีภาษีที่

ใช้สิทธ ิ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  

ทุนที่ชําระแล้วไม่เกิน 5 ล้านบาทในวัน
สุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีที่ใช้สิทธิ

ยกเว้นภาษีเงินได้ และ 

มีรายได้จากการขายสินค้าและการ
ให้บริการไม่เกิน 30 ล้านบาท ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษี

เงินได ้



พ.ร.ฎ. 640 : ผู้ใช้เครื่อง EDC 

 ยกเว้น CIT เพิ่มอีก 100% ส าหรับรายจ่ายที่ได้จ่าย
เป็นค่าธรรมเนียมจากการรับช าระเงินด้วยบัตรเดบิต
ผ่านอุปกรณ์รับช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ 

 ที่ได้จ่ายตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. 59 - 31 ธ.ค. 64 



สวัสดีค่ะ 


